
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 31/13-06-2023 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 527-31/13-06-2023 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: ΕΓΚΡΙΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
«INTERREG EUROPE», ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ CLIMATE - Improving EU regions' environmental and 
socioeconomic resilience to climate change 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 13-06-2023 ημέρα Τρίτη  και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 49621/31/08-06-2023 πρόσκληση της 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε 
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.   
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αικατερίνη Μοθωναίου  Πρόεδρος       
2. Ιωάννης Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος  
3. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης  Τακτικό Μέλος  
4. Σταύρος Τραυλός    Τακτικό Μέλος 
5. Θεόδωρος Χαλικιάς    Τακτικό Μέλος 
6. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης   Τακτικό Μέλος 
7. Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
8. Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσίαζε το μέλος κ. Κωνσταντίνος Ζορμπάς. 
Το μέλος κ. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης απόσυνδέθηκε κατά τη συζήτηση του 15ου Θέματος. 
Το μέλος κ. Θεόδωρος Χαλικιάς απόσυνδέθηκε κατά τη συζήτηση του 15ου Θέματος. 
  
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας διάταξης: 
 
14o Θέμα:  ΕΓΚΡΙΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «INTERREG 
EUROPE», ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ CLIMATE - Improving EU regions' environmental and socioeconomic resilience 
to climate change. 
 
Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 14ο θέμα  ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Τομέα Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης & Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων κ. Κωνσταντίνου Καποδίστρια, η οποία έχει ως εξής: 
 
Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση των § 1στ και 
1ι.Iv του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 
 

ΑΔΑ: 9ΘΡ87ΛΕ-67Τ



 

Έχοντας υπόψη : 
Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
Τις διατάξεις του Π.Δ.147/2010 (ΦΕΚ 240/τ.Α’/27-12-2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Ιονίων Νήσων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
του ν. 4314/2014 (Α' 265), “Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις” και του ν. 3614/2007 (Α' 267) «Διαχείριση, 
έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 -2013» 
του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
του ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων 
και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές 
ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,  
της παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 
16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές»,  
του ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» 
του άρθρου 26 του ν.4024/2011 (Α 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης και ορισμός των 
μελών τους με κλήρωση», 
του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»,  
του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και 
άλλες διατάξεις”, 
του ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό και 
τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις», 
του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 
του π.δ 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία”,  
του π.δ. 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες” 
της με αρ. 57654 (Β’ 1781/23.5.2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» 
τις διατάξεις της αριθμ. 3004991/ΥΔ1244/12.4.2016 (ΦΕΚ 1099 Β’) κοινής Υπουργικής Απόφασης 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία»,  
Το Εγχειρίδιο Εφαρμογής του INTERREG EUROPE 2021-2027 
Το 2nd Call for Projects του Προγράμματος Interreg EUROPE, το οποίο λήγει στις 9-6-2023. 
 

Ε ι σ η γ ο ύ μ ε θ α 
Τα ακραία καιρικά φαινόμενα από το 1980 έως το 2020 έχουν προκαλέσει μεταξύ 85.000 και 145.000 
θανάτους σε ολόκληρη την Ευρώπη, επίσης ως άνω των 500 δις € σε οικονομική ζημιά. Η κλιματική 
αλλαγή επιδεινώνει ολοένα και περισσότερο αυτήν την κατάσταση, καθώς συνδέεται άμεσα με: α) αύξηση 
της θερμοκρασίας (οι θερμοκρασίες στην Ευρώπη έχουν αυξηθεί κατά πάνω από το διπλάσιο του 
παγκόσμιου μέσου όρου τα τελευταία 30 έτη), β) συχνότερες δασικές πυρκαγιές (το πρώτο εξάμηνο του 
2019 ο αριθμός των δασικών πυρκαγιών που καταγράφηκαν στην ΕΕ ήταν τρεις φορές ο μέσος όρος της 
τελευταίας δεκαετίας), και γ) επαναλαμβανόμενες και έντονες βροχοπτώσεις. 
Ακόμη και αν ληφθεί υπόψη το βέλτιστο σενάριο κλιματικής αλλαγής (δηλαδή αύξηση της παγκόσμιας 
θερμοκρασίας κατά 1,5°C), η ένταση και η συχνότητα παρόμοιων ακραίων καιρικών φαινομένων 
αναμένεται να αυξηθεί σημαντικά στο μέλλον, με αποτέλεσμα να είναι όλο και πιο υψηλές  οι οικονομικές 
και ανθρώπινες απώλειες. Ενόψει των νέων προκλήσεων, είναι σημαντικό για τις ευρωπαϊκές περιφέρειες 
να εντείνουν περαιτέρω τις προσπάθειές τους και να εφαρμόσουν μέτρα, πρακτικές και τεχνολογίες αλλά 
και να επιτύχουν τη βελτίωση των μηχανισμών πολιτικής προστασίας. 
Ο γενικός στόχος του έργου είναι να συγκεντρώσει ευρωπαϊκούς οργανισμούς με ποικίλες ικανότητες και 
εμπειρία στη διαχείριση ακραία καιρικά φαινόμενα, δίνοντάς τους τη δυνατότητα να ανταλλάξουν 
τεχνογνωσία και βέλτιστες πρακτικές προκειμένου να βελτιώσουν τις πολιτικές προσαρμογής στην 

ΑΔΑ: 9ΘΡ87ΛΕ-67Τ



 

κλιματική αλλαγή και ιδιαίτερα των στρατηγικών πρόληψης, άμβλυνσης, αντίδρασης και διαχείρισης. 
Οι συγκεκριμένοι στόχοι του έργου ειναι: 
- Επικαιροποιημένος σχεδιασμός και εφαρμογή πολιτικής προστασίας. 
- Βελτιώσεις στο εδαφικό ρυθμιστικό πλαίσιο (συμπεριλαμβανομένων των κανονισμών για την 
κατασκευή κτιρίων και των πολιτικών της χρήσης γης) για τον μετριασμό των επιπτώσεων ακραίων 
καιρικών φαινομένων (όπως οι καύσωνες). 
- Ενισχυμένη ικανότητα των συμμετεχουσών περιοχών να σχεδιάζουν και να συντονίζουν 
παρεμβάσεις για την αστική προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή (όπως πράσινες υποδομές για τον 
μετριασμό των επιπτώσεων των ακραίων καιρικών φαινομένων, συστήματα προειδοποίησης). 
- Αυξημένη ευαισθητοποίηση σχετικά με την κλιματική αλλαγή και αυξημένη συμμετοχή του κοινού 
στον μετριασμό των επιπτώσεων των ακραίων καιρικών φαινομένων. 
Θα χρησιμοποιήσουμε όλη αυτή τη γνώση, αλλά θα επκεντρωθούμε κυρίως στη βελτίωση της 
προτεραιότητας 2 του ΠΕΠ Ιονίων Νήσων 2021 -2027 , «Προστασία του Περιβάλλοντος, Αειφόρος 
Ανάπτυξη, Αντιμετώπιση της Κλιματικής Αλλαγής» και πιο συγκεκριμένα στον ειδικό στόχο RSO 2.4,  
Εταίροι:  
·         Περιφέρεια Ιονίων Νήσων (Ελλάδα) 
·         Lombardy Foundation for the Environment (FLA) (Ιταλία) 
·         Helsinki Region Environmental Services Authority (Φινλανδία) 
·         Municipality of Stara Zagora (Βουλγαρία)  
·         Province of Drenthe (Ολλανδία) 
·         Vidzeme Planning Region (Λετονία) 
·         Pannon Novum West-Transdanubian Regional Innovation Non-profit Ltd (Ουγγαρία) 
·         City of Brussels (Βέλγιο) 
·         Πανεπιστήμιο Πατρών (Συμβουλευτικός Εταίρος) 
Το έργο μεταξύ άλλων περιλαμβάνει:  
Μελέτες Περίπτωσης - επισκέψεις στο πεδίο εφαρμογής ⎫ Θεματικά σεμινάρια ανταλλαγής πρακτικών και 
γνώσης ⎫ Σεμινάρια βελτίωσης εφαρμοστέων πολιτικών⎫ Συναντήσεις εμπλεκομένων μερών. Μελέτη - 
ανάλυση και συλλογή καλών πρακτικών⎫ Δράσεις επικοινωνίας.  
Ο συνολικός προϋπολογισμός για την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων ανέρχεται στα 270.080,00€  και η 
χρηματοδότηση γίνεται 80% ΕΤΠΑ και 20% Εθνικοί Πόροι.  
Ζητείται:  
1. Η έγκριση υποβολής πρότασης στη πρόσκληση του προγράμματος «INTERREG EUROPE», για το έργο 
Improving EU regions' environmental and socioeconomic resilience to climate change - CLIMATE.  
2. Η εξουσιοδότηση της Περιφερειάρχη για τη σύνταξη και υπογραφή όλων των απαραίτητων διοικητικών 
και οικονομικών εγγράφων που απαιτούνται από το πρόγραμμα. 
 
 
     O Αντιπεριφερειάρχης Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
 

                             Δρ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου    
Ιωάννης Αρμενιάκος     
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης    
Σταύρος Τραυλός     
Θεόδωρος Χαλικιάς     
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης    
Νικόλαος Γκισγκίνης    
Ιωάννης Ροντογιάννης  
    

ΑΔΑ: 9ΘΡ87ΛΕ-67Τ



 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 
                                                        
                                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 
1.Εγκρίνει  την υποβολής πρότασης στη πρόσκληση του προγράμματος «INTERREG EUROPE», για το 
έργο Improving EU regions' environmental and socioeconomic resilience to climate change - CLIMATE.  
 
2. Εξουσιοδοτεί  την Περιφερειάρχη για τη σύνταξη και υπογραφή όλων των απαραίτητων διοικητικών και 
οικονομικών εγγράφων που απαιτούνται από το πρόγραμμα. 
 
Το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης δήλωσε ότι ψηφίζει κατά. 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 527-31/13-06-2023 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου    Ιωάννης Αρμενιάκος 
 

Εμμανουήλ Ορφανουδάκης  
 
      Σταύρος Τραυλός  
 

Θεόδωρος Χαλικιάς 
   
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης 
 
Νικόλαος Γκισγκίνης 
 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

 
  
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 

ΑΔΑ: 9ΘΡ87ΛΕ-67Τ


		2023-06-15T13:25:31+0300
	Athens




